[image: image1.jpg]HA3APOBCKUA

PAWNS
SOCODO
XKD

s

Администрация Назаровского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» 02 2018 г.                                 г. Назарово                                       № 38-п
Об утверждении Положения о районном фестивале  народного творчества «Голоса Причулымья»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о районном фестивале народного творчества «Голоса Причулымья» в Назаровском районе согласно приложению.

2.
Признать утратившими следующие  постановления  администрации Назаровского района:

от 08.02.2016 № 41- п «Об утверждении Положения о районном фестивале народного творчества  «Голоса Причулымья»;

от 06.02.2017 № 30-п «О внесении изменений в постановление администрации Назаровского района от 08.02.2016 № 41-п «Об утверждении Положения о районном фестивале народного творчества «Голоса Причулымья».
3. Общему отделу администрации Назаровского района (Мчедлишвили) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Назаровский район в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  района по социальным вопросам  Т.В. Борисову.

5. Постановление вступает в силу в день его подписания.
Глава района                                                                               А.В. Шадрыгин
Приложение

к постановлению администрации

Назаровского района

от «06» 02 2018 г. № 38-п
Положение

о  районном фестивале народного творчества «Голоса Причулымья»

1. Общие положения
Районный фестиваль народного творчества «Голоса Причулымья»  (далее фестиваль) проводится администрацией Назаровского  района.
Тема фестиваля определяется ежегодно правовым актом администрации Назаровского района.
2. Цели и задачи фестиваля

- патриотическое воспитание подрастающего поколения;

- активизация деятельности учреждений культуры по организации досуга населения;

- возрождение народной культуры и сохранение лучших народных традиций;

- укрепление роли народного творчества в духовном воспитании подрастающего поколения;

- повышение профессионального уровня действующих и создание новых творческих коллективов;

- широкое вовлечение в художественные коллективы населения, в том            числе детей, учащейся и рабочей молодежи.

3. Организация фестиваля

Организацию фестиваля осуществляет отдел культуры спорта и молодежной политики администрации Назаровского района (далее – отдел культуры).

Координирующим органом фестиваля является организационный комитет.

Организационный комитет создается распоряжением  администрации района.

Организационный комитет:

- осуществляет непосредственное руководство фестивалем, определяет  сроки проведения мероприятий фестиваля;

- координирует организацию и выполнение мероприятий фестиваля;

- формирует жюри;

- подводит итоги фестиваля;

- информирует население в средствах массовой информации  о ходе подготовки и проведении фестиваля.

Жюри фестиваля формируется организационным комитетом в количестве не менее пяти человек из числа специалистов культуры. По итогам второго этапа фестиваля жюри отбирает лучшие номера на заключительный этап фестиваля и готовит представление в организационный комитет на награждение.

4. Порядок и условия проведения фестиваля
Фестиваль проводится в три  этапа.

1 этап – подготовительный (январь-февраль). Проводится в филиалах и структурных подразделениях  МБУК «Назаровский РДК» в формате подготовки художественной программы.

2 этап – отборочный, который проводится в сроки, установленные распоряжением администрации Назаровского района. На данном этапе организуются выставки декоративно-прикладного искусства и концерты в филиалах и структурных подразделениях МБУК «Назаровский РДК», продолжительностью не более 1,5 часов.

3 этап – заключительный. Завершающим мероприятием является заключительный гала-концерт фестиваля, который состоится в первой декаде апреля 2018 года, с подведением итогов, награждением коллективов и индивидуальных исполнителей.
Выступление участников фестиваля оценивается по бальной системе согласно приложению № 1 к настоящему положению.

Победители фестиваля определяются по группам филиалов согласно приложению № 2 к настоящему положению.

Отчетные концерты коллективов художественной самодеятельности филиалов МБУК «Назаровский РДК» и их структурных подразделений,  проводятся по графику, утвержденному распоряжением администрации района.

Коллективы и индивидуальные  исполнители филиалов МБУК «Назаровский РДК», и их структурных подразделений занявшие призовые места, награждаются дипломами и денежными премиями.
За пять дней до заключительного концерта в отдел культуры представляется программа концерта, оформленная на стандартных листах бумаги  формата А4 с указанием полного названия произведения, его авторов, исполнителей (фамилия, имя полностью или название группы) и руководителя данного коллектива, а также  прилагается список участников самодеятельного коллектива (фамилия, имя, отчество, год рождения, род занятий).

В фестивале принимают участие художественные самодеятельные коллективы и солисты - исполнители всех видов концертных жанров, мастера декоративно-прикладного искусства, народные умельцы и т.д.

Возрастные ограничения участников фестиваля: от 7 лет.

5.Финансирование фестиваля

Финансирование фестиваля осуществляется согласно утвержденной смете за счет средств районного бюджета.

	Приложение № 1

к положению о районном

фестивале народного творчества

«Голоса Причулымья»

Перечень

   номинаций районного фестиваля народного творчества

«Голоса Причулымья» и требования к ним

	№
	Наименование номинации
	Требования к номинации
	Кол-во человек
	Максимальное количество баллов

	1.
	«Лучший хоровой коллектив»
	Чистота звучания, разводка хора, костюмы, многоголосье, выразительность исполнения, численность
	не менее 12

30 и более человек
	7

10

	2.
	«Лучший ансамбль народной песни»
	Допускается исполнение под музыкальную фонограмму.

Чистота звучания, 2-3-х  голосье
	до 12 человек
	5

	3.
	«Лучший ансамбль эстрадной песни»
	Исполнение под любой вид аккомпанемента.

Чистота звучания, многоголосье
	до 12 человек
	5

	4.
	«Лучшая вокальная женская группа»
	Исполнение разноплановых песен.

Чистота звучания, многоголосье, хореография, оформление
	5-8 человек
	4

	5.
	«Лучшая вокальная мужская группа»
	Исполнение разноплановых песен.

Чистота звучания, многоголосье, хореография, оформление
	5-8 человек
	4

	6.
	«Лучший фольклорный коллектив»
	Исполняются только фольклорные песни, как под аккомпанемент, так и без сопровождения.
	до 12 человек
	5

	7.
	«Лучший танцевальный взрослый коллектив»
	Постановка танца, техника исполнения, костюмы
	до 10 чел.

свыше 10

до 15 человек

15 и  более человек
	5

8

10

	8.
	«Лучший танцевальный детский коллектив»
	Постановка танца, техника исполнения, костюмы
	до 10 чел.

свыше 10 - 14 человек

15 и  более человек
	5

8

10

	9.
	«Художественное слово»
	Исполняются миниатюры, басни, проза, стихи.

Чтение без листа.
	1 человек
	3

	10.
	«Лучший ансамбль народных инструментов»
	Исполнение народных мелодий, возможно наличие других инструментов (гитара, духовые инструменты и т.д.)
	до 5 чел.

свыше 5 человек
	4

5

	11.
	«Лучший солист(ка) народного исполнения»
	Исполнение народных песен. Допускается исполнение под музыкальную фонограмму
	1 человек
	3

	12.
	«Лучший солист(ка) эстрадного исполнения»
	Исполнение эстрадных песен, романсов. Допускается исполнение под музыкальную фонограмму
	1 человек
	3

	13.
	 «Лучшая режиссерская постановка концерта»
	Сценарный ход, связка концертных номеров с учетом выбранной темы, работа ведущего

	5

	14.
	 «Содействие в организации проведения фестиваля»
	Участие в концерте всех  филиалов МБУК «Назаровский РДК»  и их структурных подразделений - сельских клубов, социальных служб, обновление материальной базы (спонсорская поддержка), численность привлеченного населения, личное участие в организации и проведении концертов

	5

	15.
	«Лучшая выставка декоративно-прикладного искусства»
	Учитываются работы, исполненные не ранее 2009 года.

Оформление выставки по видам прикладного искусства, наличие экскурсовода. Принимаются в зачет детские работы

	5

	16.
	«Преданность и любовь к сцене»
	Награждаются участники, занимающиеся художественной самодеятельностью 30 и более лет (по предложению организационного комитета администрации сельсовета)

	17.
	«Лучший ведущий концерта»
	Сценическое мастерство, культура речи

	3

	18.
	«Лучшее оформление сцены»
	Отражение темы фестиваля, эстетика оформления, использование декораций, оригинальные сценические и световые  эффекты и т.д.

	5

Примечание:

В каждой номинации допускается исполнение 2-х номеров, кроме номинации «художественное слово» и номинации «солист(ка)»                             (1 произведение, продолжительностью не более трех  минут).

В номинации «хоровой коллектив» допускается исполнение до 4-х песен, если этого требует постановка концерта, с учетом танцевальных номеров и т.д.

Каждый коллектив, участник имеет право использовать инструментальную фонограмму. Жюри не рассматривает исполнение голоса в записи.

Приложение № 2

к положению о районном

фестивале народного творчества

«Голоса Причулымья»

Группы

учреждений культуры

МБУК «Назаровский РДК»

1 группа -
Преображенский сельский Дом культуры-филиал №1, Гляденский сельский Дом культуры-филиал №2, Степновский сельский Дом культуры-филиал №5 Краснополянский сельский Дом культуры-филиал №9,  Красносопкинский сельский Дом культуры-филиал №10.

2 группа -

Подсосенский сельский Дом культуры-филиал №3

Дороховский сельский Дом культуры-филиал №4,

Павловский сельский Дом культуры-филиал №6,

Сахаптинский сельский Дом культуры-филиал №7, Сохновский сельский Дом культуры-филиал №8.

3 группа -
сельские клубы - структурные подразделения

филиалов МБУК «Назаровский РДК».